
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 725

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14439 del 22/11/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 8 FEBBRAIO 2018, N. 7 "NORME PER LA TUTELA DEI 
CONSUMATORI E DEGLI UTENTI". ART. 5 (ELENCO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI DEI 
CONSUMATORI E DEGLI UTENTI). APPROVAZIONE ESITO VALUTAZIONE ISTANZE ED 
ISCRIZIONI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTI:

-        la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni 
del Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-        la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale –approvazione.  Revoca della  struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i.”;

-        il  D.D.G. n. 3504 del  20 marzo 2019 avente ad oggetto:  “Dipartimento “Sviluppo 
Economico –  Attività  Produttive” -  adempimenti  conseguenti  alla  D.G.R.  n.  63 del  15 
febbraio  2019  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;

-        la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura 
organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  -  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

-        n.541/2015  e  s.m.i.  -  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle 
relative fasce di rischio”;

-        - la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato 
individuato  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive”;

-        il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo  
Barbaro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive”;

-         il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà 
l’incarico di  reggenza di  Dirigente  del  Settore  n.  3  “Strumenti  Finanziari,  Regionali  e 
Comunitari (FESR-FSE)”, del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive»;

-        il  D.D.G. n. 8349 del 11/07/2019 con il  quale sono state conferite,  al  dott.  Felice 
Iracà, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della L.R. n. 71996 le funzioni di Dirigente Generale 
Vicario del  Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive»;

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018 n. 7 "Norme per la tutela dei consumatori e 
degli utenti”;

VISTO in particolare l'art. 5 (Elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli 
utenti) della legge regionale 8 febbraio 2018 n. 7 "Norme per la tutela dei consumatori e 
degli utenti”;

VISTO il D.D.G. n.8799 del 22/07/2019 con cui è stato approvato l’avviso pubblico, aperto 
a tutte le associazioni interessate ed aventi i requisiti previsti dalla legge Regionale  8 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



febbraio  2018  n.  7  art.  5,  per  la  richiesta  d’iscrizione  nell’elenco   regionale  delle 
associazioni dei consumatori e degli utenti, al fine della costituzione del CRCU (Comitato 
Regionale dei consumatori e degli utenti);

DATO ATTO che il termine di  scadenza per la presentazione delle domande era stato 
fissato al 23 settembre 2019;

CONSIDERATO  che,  a  suo  tempo,  erano  pervenute  diverse  richieste  da  parte  delle 
associazioni dei consumatori per la proroga del termine di presentazione delle domande;

VISTO il  D.D.G. n.° 10717 del 05/09/2019 ad oggetto: “Avviso pubblico per l’iscrizione 
all’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti di cui alla L.R. n.  
7/2018, art. 5. Proroga termini presentazione domande” con il quale è stato prorogato il  
termine delle domande al 18/10/2019;

PRESO  atto  che  entro  i  termini  del  18/10/2019  hanno  presentato  domanda,  per 
l’iscrizione all’albo regionale dei consumatori, le associazioni  UNC – Unione Nazionale 
Consumatori -,  ACU – Associazione consumatori utenti -,  ASSOCONSUM- Associazione 
per  la  difesa  dei  consumatori  degli  utenti  e  dei  cittadini  -  ,  CDC  –  Comitato  difesa 
consumatori -, U.DI.CON – Unione per la difesa dei consumatori -, CODICI – Centro per i 
diritti  del  cittadino  -,  CONFCONSUMATORI  CALABRIA,  CASACONSUM  CALABRIA, 
ADICONSUM –  Associazione  difesa  consumatori  e  ambiente  -,  LA  CASA  DEL 
CONSUMATORE,  ADOC – Associazione per la difesa e l’orientamento dei consumatori - 
e  CODACONS  CALABRIA mentre  ASSOUTENTI  Calabria e  FEDERCONSUMATORI 
Calabria hanno presentato istanza fuori termine;

VISTO l’esito dell’istruttoria di valutazione delle istanze pervenute, allegato A al presente 
decreto

PRESO atto che dall’ istruttoria amministrativa, in atti di questo Dipartimento, effettuata 
sulla  documentazione  presentata  dalle  associazioni  nei  termini,  si  rileva  risultino  in 
regola con i requisiti, di cui all’ art. 5 della L.R. n. 7/2018, le seguenti associazioni dei 
consumatori:

1.    ADICONSUM Calabria – Associazione difesa consumatori e ambiente;

 

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  con  l’iscrizione  nell’ elenco  delle  associazioni  dei 
consumatori e degli utenti, per l’anno 2019, le su indicate associazioni che soddisfano i 
requisiti della già richiamata L.R. n. 7/2018;

DARE ATTO che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dalla  competente  U.O.A,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

A termini delle richiamate disposizioni legislative,

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate in dispositivo

 

È istituito, presso il dipartimento regionale Sviluppo Economico competente in materia di 
attività produttive, l'elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, al 
quale possono iscriversi le associazioni senza fini di lucro.

Di approvare l’esito dell’istruttoria di valutazione delle istanze pervenute, allegato A al 
presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

Di  procedere con  l’iscrizione  nell’ elenco  delle  associazioni  dei  consumatori  e  degli 
utenti, per l’anno 2019, le seguenti associazioni che soddisfano i requisiti di cui all’ art. 5 
della L.R. n. 7/2018

1. ADICONSUM Calabria – Associazione difesa consumatori e ambiente;

 

Di disporre che il  presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

Di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico del  bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria; 

 

Di dare che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso al Tar di Catanzaro 
entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  sul  Burc  o  dalla  sua  piena  conoscenza  se 
antecedente  alla  pubblicazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


